¹¹ ss C

15¹

Quod² nonnulli dyacones in tantam erumpunt superbiam ut se presbiteris preferant³

xxxviii⁴

¹ *om. DM*

Nonnulli dyacones in tantam erumpunt superbiam ut sese presbiteris anteponant, atque in primo choro ipsi priores stare presumant, presbiteris⁵ in secundo choro constitutis. Ergo ut sublimiores se presbiteros agnoscant tam hii quam illi in utroque choro consistant.

C. Toledo IV c 38; H 369b; M 474; ID 6.297 from BD 2.222; +D 93 c 20

² Quod CRNB; om. ZTOHA

³ Nonnulli - pref. in mg. Z

⁴ xxxviii CLWZOH; om. RXSPJTQA; xxxv N; xv ?B

⁵ anteponant atque in primo – presb. in mg. T

16

De professione monachi¹ cp. xlvi²

Monachum aut paterna deuotio aut propria confessio facit. Quicquid horum fuerit, alligatum tenebit. Proinde his ad mundum reuerti³ intercludimus⁴ aditum, et omnes ad seculum interdicimus regressus.

C. Toledo IV c 48; H 370a-b; M 475; ID 7.30 (cf BD 8.6); C 20 q 1 c 3

¹ De - mon. in mg. Z; De mon. prof. S

² xlvi CLRSWPZTOHA; xxxvi N; om. DM; xvi ?B

³ reuerti CRNDPZTOHA; reuertendi B

⁴ intercl- CRNDBZJTOA; inincl- H; interdic- Q

17

De clericis¹ qui monachorum propositum appetunt² cap. l³

Clerici qui monachorum propositum appe [116va] tunt quia meliorem uitam sequi cupiunt liberos eis ab episcopo in monasteriis largiri oportet ingressus, nec interdici propositum eorum qui ad contemplationis desiderium transire nituntur.

C. Toledo IV c 49; H 370b; M 475; ID 6.371; C 19 q 1 c 1 to ingressus

¹ corr. fr. ecclericis A

² De - appetunt in mg. Z

³ I CRSWPZTOHA; xxxvii N; om. DM; xvii B

18

De Iudeis¹ lvii²

De Iudeis autem precepit sancta synodus nemini deinceps ad credendum uim inferre. Cui enim uult Deus³ miseretur, et quem uult indurat. Non enim tales inuiti saluandi sunt, sed uolentes ut integra sit forma iusticie. Sicut enim homo propria⁴ arbitrii uoluntate serpenti⁵ obediens periiit, sic uocante se gratia Dei proprie mentis conuersione homo quisque credendo saluatur. Ergo non ui sed libera arbitrii facultate, ut conuertantur suadendi⁶ sunt, non potius⁷ impellendi⁸. Qui autem iam pridem ad Christianitatem coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi⁹ principis Sisebuti, quia iam¹⁰ constat eos sacramentis diuinis associatos, et baptismi gratiam suscepisse et chrismate unctiones esse et corporis Domini et sanguinis exitisse participes, oportet ut fidem etiam quam ui uel necessitate susceperunt tenere cogantur,

¹ De Iudeis in mg. Z

² lvii LRXSWPZTOHA; xxxviii N; om. DM; xviii B; ? C

³ Deus CBNDZJTO²HQ; om. OA

⁴ corr. fr. -rii Z; ss T

⁵ -enti CNPZTOHA; -ente B

⁶ suad- CDBZTOHA; saud- N

⁷ corr. fr. spont- O

⁸ impellendi CRNBP^H; implendi ZTJOQA

⁹ -ssi- ss B; -li- ss O

¹⁰ iam CNPZTOHA; om. B

ne nomen Domini blasphemetur¹¹, et fides quam suscepérunt uilis ac contemptibilis habeatur.

C. Toledo IV c 56; H 371a; M 476; ID 1.276 as BD 4.82, 13.94 (frg. only); IP 1.72; +D 45 c 5

¹¹ blasphemetur CNPZTOHA; blasphetur B

19

De Iudeorum filiis uel filiabus¹ cp. lx²

Iudeorum filios uel filias ne parentum ultra inuoluantur erroribus ab³ eorum consortio separari decernimus deputatos aut monasteriis aut Christianis uiris ac mulieribus⁴ Deum timentibus, ut sub eorum conuersatione cultum fidei discant atque in melius instituti tam⁵ in moribus quam in fide proficiant.

C. Toledo IV c 59; H 371b; M 477; ID 1.277 as BD 4.83; IP 1.73; +C 28 q 1 c 11

¹ De - filiabus CNBPZ(mg.)TOHA; De filiis Iudeorum DM

² lx CLRXPZPZTHQ; xxxviiii N; om. DMA; xix B; ? O

³ ss C

⁴ corr. fr. -eris O

⁵ instituti tam CLNDZTOHQ; institutam RPW; constituti tam BA

20

De Iudeis baptizatis¹ cp. lxi²

Iudei baptizati si postea³ preuaricantes in Christum qualibet pena dampnati extiterint a rebus eorum fideles [116vb] filios⁴ excludi non oportebit. Quia scriptum est, Filius⁵ non portabit iniuitatem patris.

C. Toledo IV c 60; H 371b; M 477; +C 1 q 4 c 7

¹ De - bapt. in mg. Z

² lxi CLRWPZJTHQ; xl N; om. DMA; xx B; ? O

³ repeated and canc. O

⁴ filios CNBZLTO²HQ; om. OA

⁵ after corr. B

21

De malorum consortiis¹ cp. lxii²

Sepe malorum consortia etiam³ bonos corrumptunt, quantomagis eos⁴ qui ad uicia⁵ proni⁶ sunt? Nulla igitur ultra communio sit Hebreis ad fidem Christianam translatis cum his qui adhuc in ueteri ritu consistunt, ne forte eorum participio subuertantur. Quicumque igitur amodo ex his qui baptizati sunt infidelium consortia non uitauerint et hii Christianis donentur et illi publicis cedibus deputentur.

C. Toledo IV c 61; H 371b; M 477; ID 1.278 as BD 4.84; IP 1.74; +C 28 q 1 c 12

¹ De - consortiis CLRSWNDBPT; De malorum (Iudeis O, Iudeorum A) consortiis que etiam bonos corrumptunt Z(mg.)JTOHQA

² lxii CLRWPZJTHQ; xli N; xxi B; om. DMA; ? O

³ over erasure Z

⁴ eos CND²BZJTOQA; om. H

⁵ uicia CNDBZJTHQ; iuicia OA

⁶ pro and lacuna N

22

De Iudeis qui Christianas mulieres in coniugio habent¹ cp. lxiii²

¹ De - habent in mg. Z

² lxiii CRWPZTOHA; xlvi N; om. DM; xxii B; xxvii P

Iudei qui Christianas mulieres in coniugio habent³ admoneantur ab episcopo ciuitatis illius ut si cum eis permanere cupiunt Christiani efficiantur⁴. Quod si admoniti noluerint⁵ separarentur. Quia non potest infidelis in eius permanere coniunctione que⁶ iam in Christianam translata est fidem. Filii autem qui ex talibus nati existunt⁷ fidem atque conditionem matris⁸ sequantur⁹. Similiter et hii qui procreati sunt de infidelibus mulieribus et fidelibus uiris Christianam¹⁰ sequantur religionem non Iudaicam superstitionem.

C. Toledo IV c 62; H 371b; M 477; +C 28 q 1 c 10

³ corr. fr. -tur O

⁴ corr. fr. -iuntur H

⁵ corr. fr. nolier- O

⁶ que CNBZTOHQ; quia A

⁷ consistunt M

⁸ matris CLRBZTOHA; om. XSNDM

⁹ matr. seq. in cramped hand C

¹⁰ corr. fr. Schrist- Z

23

Quod¹ non potest erga homines esse fidelis² qui Deo extiterit³ impius⁴ cp. lxiii⁵

Non potest erga homines esse fidelis qui Deo extiterit infidus⁶. Iudei ergo qui dudum Christiani effecti sunt et nunc in Christi fidem preuaricati sunt ad testimonium dicendum admitti non debent, quamuis esse se Christianos⁷ annuntient. Quia sicut in Christi fide⁸ suspecti sunt, ita in testimonio humano dubii habentur⁹. Infirmari oportet eorum testimonium¹⁰ qui in fide falsi docentur. Nec eis esse credendum qui ueritatis a¹¹ se fidem abiecerunt¹².

C. Toledo IV c 63; H 371b; M 477; +C 2 q 7 c 24

¹ Quod CNDB; om. ZTOHQA

² homines esse fidelis CNDBZTOHQ; fidelis (corr. fr. fideles) esse homines A

³ -ti- ss B; est N

⁴ impius CRDBZTOHA; infidus N; Non - impius in mg. Z

⁵ lxiii CRWPZTOHA; xlivi N; om. DM; xxvii B

⁶ infidus CRNDPZTOHA; infidelis B

⁷ Christianos CDBZTOHA; xipanos N

⁸ Chr. fide CNPZTOHA; fide Chr. B

⁹ -entur CDBZTOHA; -ent N

¹⁰ corr. fr. -niom O

¹¹ a CNBZTOH; ad A

¹² Nec eis - abiec. CNBJTOHQA; om. Z

24

Vt¹ Iudei officia² publica non appetant³ cp. lxv⁴ [117ra]

Precipiente Domino atque excellentissimo Sisenando⁵ rege id constituit sanctum concilium ut Iudei aut hii qui ex Iudeis sunt officia publica nullatenus appetant, quia sub hac occasione Christianis iniuriam faciunt. Ideoque iudices prouinciarum cum sacerdotibus eorum surreptiones fraudulenter relictas suspendant et officia publica eos agere⁶ non permittant. Si quis autem hoc permiserit, uelut in sacrilegum⁷ excommunicatio proferatur, et is⁸ qui surrepserit⁹ publicis cedibus deputetur.

¹ Ne M

² corr. fr. ofi- B

³ Vt - appetant in mg. Z

⁴ lxv CRPZTOHA; xlvi N; om. DM; xxvii B

⁵ -ando LRXSNDBPZTOHA; -audio CW

⁶ eos agere corr. fr. age B

⁷ -egum CDBZTOHA; -egium N

⁸ is CNDB(ss)PJOH; his ZQA

⁹ surrepserit CRSNDBP; suppresserit ZJTOHQ(over erasure); sumpserit O²; presumpserit A

C. Toledo IV c 64; H 371-2; M 477; ID 13.97 from Hii qui ex Iudeis; +C 17 q 4 c 31 from constituit sanctum concilium

25

De eis¹ qui de² rebus suis pauperibus Christi nulla distribuunt³ cp. lxvii⁴

Et⁵ si illi⁶ qui nulla ex rebus suis pauperibus Christi distribuunt eterni iudicis uoce in futuro condempnabuntur, quanto magis hii⁷ qui auferunt pauperibus quod non dederunt? Quapropter episcopi qui nichil ex suo proprio⁸ ecclesie Christi compensauerunt hanc diuinam sententiam metuant et liberos ex famulis ecclesie ad condempnationem suam facere non presumant. Impium est enim ut qui res suas ecclesie Christi non contulerit dampnum inferat et ius ecclesie alienare contendat. Tales igitur libertos⁹ successor episcopus¹⁰ absque aliqua oppositione ad ius ecclesie reuocabit, quia eos non equitas sed improbitas absoluit.

C. Toledo IV c 66; H 372a; M 478; C 12 q 2 c 39

¹ eis CRSBPZTOA; his LWNDM; ? H

² de C²LRSDMBPZTHA; om. CXWNO

³ -unt CNDBZJHQ; -untur TOA; De - dist. in mg. Z

⁴ lxvii CRWPZTOHQA; xlvi N; om. DM; xxv B

⁵ Et CRNBZJTOHQ; Vt LA

⁶ illi CRWNPZTOHA; hi B

⁷ hii CNBZJTO²HQ; hiis OA

⁸ suo proprio CSWNB; proprio suo ZTOHA

⁹ libertos CNBZTOHQ; liberos A

¹⁰ -opus CNBZTOH; -opi A

26¹

De episcopis qui mancipium ecclesie manumitti desiderant² cp. lxviii³

Episcopus qui mancipium iuris ecclesie non retento ecclesiastico patrocinio manumitti desiderat, duo meriti eiusdem et peculi⁴ coram concilio ecclesie cui preminet per commutationem subscribentibus sacerdotibus offerat, ut rata et iusta inueniatur diffinitio⁵ commutantis. Tunc enim liberam manumissionem sine patrocinio ecclesie concedere poterit, quia eum quem libertati tradere disponit iam iuri proprio acquisiuit⁶. Huiusmodi [117rb] autem liberto aduersus ecclesiam cuius iuris extitit accusandi uel testificandi denegetur licentia. Quod si presumpserit placet ut testante⁷ commutatione in seruitutem proprie ecclesie reuocetur quam nocere⁸ conatur.

C. Toledo IV c 67; H 372a; M 478; ID 16.65 (Liberto aduersus eccl. - end), 3.237 as BD 3.176; C 12 q 2 c 58

¹ om. DM

² Et - desiderant in mg. Z

³ lxviii CRWPZTOHA; xlvi N; xxvi B

⁴ et pec. over erasure and in mg. Z

⁵ inueniatur diffinitio in small cramped hand C; diffinitio om. L; RXS as here

⁶ acquiuit A

⁷ testante RNPB; instante CL²; intestante XS; stante WLZTOHA

⁸ nocere CRBZTOA; noscere N

27¹

De libertis ecclesie² cp. lxx³

Liberti ecclesie quia nunquam eorum moritur patrona a patrocinio eiusdem nunquam discedant, nec posteritas quidem eorum sicut priores canones decreuerunt ac

¹ om. DM

² De - eccl. in mg. Z

³ lxx CRPZTOHA; xlvi N; xxvii B

ne forte libertas eorum in futura prole non pateat ipsaque posteritas⁴ naturali ingenuitati⁵ obnitens sese ab ecclesie patrocinio non subtrahat necesse est ut tam idem liberti quam ab eis progeniti professionem episcopo suo faciant, per quam ex familia ecclesie liberos effectos se esse fateantur eiusque patrocinium non relinquant sed iuxta⁶ uirtutem suam obsequium ei uel obedientiam prebeant.

C. Toledo IV c 69; H 372a-b; M 478; ID 3.245 as BD 3.185; +C 12 q 2 c 65

⁴ -s- ss A

⁵ -ati CRNB; -ate ZTOHA

⁶ iuxta CLNBZTHQ; iusta OA

28¹

De eodem² cp. lxxi³

Liberti ecclesie qui a patrocinio eius discedentes quibuslibet personis adheserunt si admoniti redire contempserint manumissio eorum irrita sit, quia per inobedientie contemptum⁴ ingrati actione tenentur.